ho) i. c. 30.
n i) 1. c. 32—50. Editionen und Regesten: D. K. 111. 36, 174 vom Oktober 1139 bzw. 
Februar 1147, FRA  II/3 37 f., 39 ff., vom 26. 2. 1140, ebd. 48 ff. vom 13. 2. 1157, vgl. 
Joachim R ö s s 1 Die Frühgeschichte des Zisterzienserklosters Zwettl in Blätter f. dt. Lan
desgeschichte 113 (1977) 69 Reg. 8, 71 Reg. 9, 75 Reg. 15, 76 Reg. 19.
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predio Chrvmpnawe simplici quidem sed veraci stilo digestam huic operi insera- 
mus, cuius narrationis initium tale est:
Notum sit omnibus tarn presentibus quam futuris, quod nos fratres Zwetlensis 
monasterii concessimus karissimo et dulcissimo duci nostro Levpoldo trecentas 
marcas argenti puri. Ipse autem dux eodem anno, cum esset in Bawaria et in 
extremis suis iaceret apud claustrum Altha nomine, pro remedio anime sue tradi- 
dit beatissime dei genitrici Marie in Zwetel predium, quod dicitur Chrvmpnawe, 
cum omnibus pertinentiis suis cultis et incultis, pratis, silvis, agris, sicut ei ab 
Ansheimo patruo videlicet Hadmari fundatoris nostri primi datum fuerat. Qui 
videlicet Anshelmus predictum Chrvmpnawe ea causa duci Austrie contradidit, 
ut quandoque abbaciam ibi construeret aut post obitum suum pro remedio 
utrorumque animarum alicui claustro daret. Quod et dux devote complevit 
delegavitque in manus Alberti cognati eius de Berg absque omni contradictione 
et conditione ad delegandum super altare sancte Marie virginis in Zwetel. Quod 
et factum est circa annum domini millesimum centesimum quinquagesimum 
sextum, coram testibus subnotatis, quorum nomina sunt hec: Levpoldus comes 
de Playen, Hermannus comes de Stayn, Vlricus de Wilhering, Wichardus de 
Stranestorf, Albero de Chvnring, Hainricus de Zebing, Hainricus de Gvndrams- 
torf, Hainricus de Mystelbach, Hugo de Liehtenstayn, Hvgo de Aygen, Albero 
de Pvrchharstorf, Poppo de Winchel, Otto de Stayn, Gervngus de Phfafsteten 
et alii multi.
Notula. Post mortem autem karissimi ducis nostri Levpoldi, cum frater eius 
Hainricus ducatum consecutus fuisset, predium prefatum Chrvmpnawe nobis 
violenter abstulit et omnino alienavit. Nobis autem diu et obnixius rogantibus, 
ut elemosinam fratris sui beate Marie nobisque redderet, non consensit, sed de die 
in diem distulit. Hec omnia diligenter annotavimus et volumus, ut cum omni 
custodia in monasterio serventur, si forte deus ducibus Austrie vel nobilibus, 
qui predictum predium occupant, det intelligere et sciant Chrvmpnawe esse de 
fundo sancte Marie in Zwetel virginis gloriose 112).
Bei genauerem Hinsehen erweckt dieser Text den Eindruck einer mit spontanen 
Einfällen kommentierten Materialsammlung, deren Zusammenfassung nicht ge
lungen ist; vielmehr folgte nach zwei Hinweisen auf Späteres dann der mühevolle 
Bericht, der dem Autor offenbar sehr am Herzen lag. Worauf kam es ihm im 
Wesentlichen an? Doch auf den Nachweis, daß auch Anshelm mit Recht unter 
die fundatores aufzunehmen sei, und zwar als erster und ältester. Nebenprodukt 
ist ein Anspruchskatalog der Zwettler Mönche, in der Hauptsache an den Landes
fürsten. Zunächst wird festgestellt: der Kinderlose wollte in Krumau ein Kloster 
gründen. Dann die Begründung für diese Behauptung: dem Anshelm muß näm
lich Krumau gehört haben, als väterliches Erbe, als patrimonium, so wie das 
predium Zwettl patrimonium des Hadmar war. Die Beweisführung wird erst 
nach der ausführlichen Beschäftigung mit der Gründung Zwettls angetreten. Hier 
sollte zunächst nur die Priorität von Krumau und Anshalm festgestellt werden. 
Entsprechend der Technik unseres Autors werden Erläuterungen und Schlußfolge
rungen der schließlich mitgeteilten Quelle vorbereitend vorausgestellt113). Be-